1

令和 5年度国立大学法人東京海洋大学第 2回教育研究評議会議事要録

日 時 令和 5年 5月 9日（火）16 時 05 分～16 時 55分

場 所 本部管理棟第一会議室（品川地区）

出席者 井関学長、

舞田理事、金岡理事、桑田理事（兼：事務局長）、

岡安副学長（兼：学術研究院長）、婁副学長、

    後藤海洋生命科学部長、元田海洋工学部長（兼：附属図書館長）、

宮本海洋資源環境学部長、兵藤海洋科学技術研究科長、

    千足評議員、岩坂評議員、遠藤評議員

オブザーバー：青山監事、久保田監事、

黒瀬学長補佐、横田学長補佐、南学長補佐、

坂本水圏科学フィールド教育研究センター長、

佐野放射性同位元素管理センター長、吉崎水圏生殖工学研究所長、

事務担当者：永井総務部長、塚本財務部長、小野学務部長、ほか事務関係者

 議事に先立ち、前回会議の議事要録を確認した。

審議事項

1 名誉教授の称号授与について

学長、元田海洋工学部及び宮本海洋資源環境学部長から、資料1に基づき、それぞれが推薦す

る名誉教授被推薦者の功績及び研究業績等について説明があり、審議の結果、被推薦者4名全員

について名誉教授の称号授与を承認した。

2 上海海洋大学とのダブルディグリー協定書の更新について

  兵藤海洋科学技術研究科長から、資料 2に基づき、上海海洋大学とのダブルディグリー協定

書の更新について説明があり、審議の結果、原案通り承認した。

3 カセサート大学とのダブルディグリー協定書の締結について

  兵藤海洋科学技術研究科長から、資料 3に基づき、カセサート大学とのダブルディグリー協

定書の締結について説明があり、審議の結果、原案通り承認した。

報告事項

1 土地の有効活用事業及び国際混住寮等整備事業の公募結果について

  桑田理事から、資料4に基づき、土地の有効活用事業及び国際混住寮等整備事業の公募結果に

ついて報告があった。なお、本件について、外部からの問い合わせについては、財務部キャン

パス整備企画課で一元的に対応することが周知された。また、金岡理事からコンプライアンス

遵守の必要性を全教職員に対して周知するよう要請があった。

2 諸会議等の報告について

（学長）

2

 ・国立大学協会東京地区支部会議について

（舞田理事）

・グローバル教育研究推進委員会について

（金岡理事）

 ・学生支援委員会について

（岡安副学長）

 ・研究推進委員会について

（婁副学長）

 ・産学・地域連携推進機構運営委員会について

 ・共同利用機器運営委員会について

以上

（配付資料）

〇令和 5年度国立大学法人東京海洋大学第 1回教育研究評議会議事要録

資料 1 名誉教授の称号授与について

資料 2 上海海洋大学とのダブルディグリー協定書の更新について

資料 3 カセサート大学とのダブルディグリー協定書の締結について

資料 4 土地の有効活用事業及び国際混住寮等整備事業の公募結果について